
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600116

116

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 43/2021.
Nº Processo: 23112.018766/2021-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2021. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 03.914.296/0001-44 - M.G. EMPREITEIRA E
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do referido contrato, e
adequação contratual à inº 53, de 2020.. Vigência: 23/05/2022 a 11/01/2023. Data de
Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 60, DE 25 DE MAIO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021; CONSIDERANDO o Processo nº 23112.006179/2021-
80, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de 07/06/2022, a
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Engenharia Química; Subárea:
Ensino em Fenômenos de Transporte, Operações Unitárias e Processos Químicos, objeto do
Edital de Abertura nº 023/2021, de 26/03/2021, publicado no DOU de 29/03/2021, seção
3, página 98, realizado pelo Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências
Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2022 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23122.043846/2021-96. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
S.J.DEL-REI. Contratado: 07.781.620/0001-54 - MORIAH EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
1.1 - o contratante resolve, em conformidade com o artigo 58, inciso ii, o artigo 79, inciso
i e o artigo 78, inciso xii, da lei nº 8.666/93, rescindir o contrato nº 012/2022 referente ao
processo nº 23122.043846/2021-96, cujo objeto é a contratação de serviços continuados
de condução de veículos da frota oficial da universidade federal de são joão del-rei, nas
categorias de motoristas de ônibus e micro-ônibus e de veículos até 07 lugares, a fim de
atender às demandas dos campi da sede da ufsj.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Data de Rescisão: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 14/2022 publicada no D.O.U de 25/05/2022, Seção
3, Pág. 112 , Onde se lê: Justificativa: Aquisição de valor inferior a R$ 17.600,00.. Leia-se:
Justificativa: Não acudiram interessados às licitações anteriores, que não podem
serrepetidas sem prejuízo para a Administração..

(SIDEC - 25/05/2022) 154069-15276-2022NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122004611202260. Objeto: Concessão onerosa para uso de
espaço físico destinado a instalação e exploração de área para fins comerciais no ramo de
lanchonete móvel (tipo trailer), pertencente à Universidade Federal de São João del-
Rei/UFSJ - Campus Santo Antônio, localizada na cidade de São João del-Rei/MG, com área
edificada de aproximadamente 30 m².. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São
João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00034-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/05/2022) 154069-15276-2022NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122004631202231. Objeto: Concessão onerosa para uso de
espaço físico destinado a instalação e exploração de área para fins comerciais no ramo de
lanchonete móvel (tipo trailer), pertencente à Universidade Federal de São João del-
Rei/UFSJ - Campus Dom Bosco, localizada na cidade de São João del-Rei/MG, com área
edificada de aproximadamente 30 m².. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São
João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00036-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/06/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/05/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 16, DE 24 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 007/2022,
publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior

. Processo 23113.011744/2022-59

. Matérias de Ensino Saúde da Criança e Internato em Pediatria

. Disciplinas Saúde da Criança I e II e Internato em Pediatria I e II

. Resultado Final 1º LUGAR: EMANOELLA DE OLIVEIRA GIOVANELLI - 58,29
2º LUGAR: CARLOS TOURINHO LAPA FILHO - 52,99
3º LUGAR: HANNAH FERNANDES LAPA - 52,39

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL Nº 17, DE 24 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 007/2022,
publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior

. Processo 23113.011749/2022-21

. Matérias de Ensino Propedêutica Médica, Princípios da Técnica Operatória e
Anestesiologia, Introdução à Clínica Cirúrgica e Internato em
Clínica Cirúrgica

. Disciplinas Propedêutica Médica II, Princípios da Técnica Operatória e
Anestesiologia, Introdução à Clínica Cirúrgica e Internato em
Clínica Cirúrgica I e II

. Resultado Final 1º LUGAR: GABRIEL REIS CASTRO - 63,72
2º LUGAR: ANA TAISE DE OLIVEIRA MEURER - 60,64

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras.OBJETO: Adoção de ações conjuntas visando
a continuidade dos serviços de provisão de infraestrutura para telecomunicações entre a
UFT e a TELEBRAS, prestando apoio e suporte às Políticas Públicas de Telecomunicações.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
28/03/2022. SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor UFT, Vicença Vieira Dantas Lino
da Silva, Marcos Bafutto - Diretor Comercial e Maxwell Borges de Moura Vieira - Diretor
Administrativo Financeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13603/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 41/2021.
Nº Processo: 23101.002886/2020-45.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial atualizado do contrato..
Vigência: 12/12/2021 a 12/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 607.890,93.
Data de Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 032/2022 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO
DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 2022.2

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação de
Processos Seletivos, torna pública a retificação do edital n° 032/2022, de 12/05/2022, de
abertura da Seleção Pública Simplificada para o provimento de vagas no cargo de Professor
Substituto 2022-2.

1. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas e Objeto de Avaliação),
Câmpus de Araguaína/UFNT, Curso Letras, código de vaga nº 3 no item: "Objetos de
Avaliação" no ponto 4. Onde se lê: 4. O lirismo português do século XXI: aspectos da poesia
trovadoresca. Leia-se: 4. O lirismo português do século XII: aspectos da poesia
trovadoresca

2. No Anexo I (Quadro de Distribuição das Vagas/ Objeto de Avaliação), Câmpus
de Araguaína/UFNT, Curso Medicina, código de vaga nº 5:

2.1. No item: "Formação Mínima Exigida", onde se lê: Graduação em Medicina
e Residência Médica em Qualquer Área reconhecida pelo Ministério da Educação ou Título
de Especialista em Qualquer Área emitido pela Associação Médica Brasileira (AMB) ou
Especialização ( latu sensu) em qualquer área reconhecida pelo Ministério da Educação.
Leiase: Graduação em Medicina.

2.2. No item "período de Inscrição", onde se lê: 27/05/2022 a 29/05/2022. Leia-
se: 31/05/22 e 01/06/22.

2.3. No item "Classe", onde se lê: Especialista. Leia-se: Graduação.
2.4. No item 3 do Anexo II, exclui-se o código de vaga nº 5.
3. As alíneas "c" e "d" do Anexo III/ Quadro de Atribuição de Pontos para a

Avaliação de Títulos passam a ter a seguinte redação:
3.1. Alínea "c": Certificado de conclusão de curso de pós-graduação lato sensu,

em nível de especialização, na área de formação ou área afim, com comprovação de carga
horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas, de acordo com a Resolução CNE/CES
n° 1, de 08/06/2007 ou curso de Residência Médica ou Residência Médica-Veterinária.
(Incluindo o certificado que poderá ser apresentado para contratação).

3.2. Alínea "d": Exercício de atividade profissional de nível superior, não-
cumulativa com outras quaisquer no mesmo período, na Administração Pública ou Privada,
em empregos/cargos especializados na área de formação do candidato ou em área afim.
Das atividades em questão está excluído o exercício de magistério em curso de Educação
Superior, já previsto na alínea "e" deste anexo. Para efeito de pontuação, não será
considerada fração de semestre.

4. O Edital Nº 032/2022, de 12 de maio de 2022, disponibilizado no endereço
eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações incluídas.

5. As demais disposições e instruções contidas no Edital nº 032/2022
permanecem inalteradas.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

EDITAL Nº 36/ COPESE/UFT, DE 23 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 32/2022 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação
de Processos Seletivos, torna pública a retificação do edital n° 032/2022, de
12/05/2022, de abertura da Seleção Pública Simplificada para o provimento de vagas
no cargo de Professor Substituto 2022-2.

1. No item 1. do Anexo II (FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PARA CÓDIGOS DE
VAGA QUE POSSAM TER REABERTURA DE INSCRIÇÃO COM TITULAÇÃO DE MESTRE:),
Câmpus de Palmas/UFT, Curso Engenharia Elétrica, código de vaga nº 22 no item:
"Formação Mínima Exigida" aos Mestrados já existentes, acrescenta-se o Mestrado em
Agroenergia.

2. O Edital Nº 032/2022, de 12 de maio de 2022, disponibilizado no
endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações
incluídas.

3. As demais disposições e instruções contidas no Edital nº 032/2022
permanecem inalteradas.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jodson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-26T00:56:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




